
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
7. ledna 

2019 

 

SITUACE V EVROPĚ: 

Postupně se stále zvyšuje počet pozitivních záchytů v sentinelových vzorcích, během 
52. KT dosáhl v Evropě 37%, což je výrazný nárůst. Podíl A/H1 a A/H3 je stále 
víceméně vyrovnaný, zdá se tedy, že z tohoto hlediska bude epidemie smíšená. U 
hospitalizovaných pacientů spíše převládá A/H1N1.  

Antigenně i geneticky jsou zejména A/H1 kmeny poměrně blízce příbuzné 
s vakcinálním prototypem, u subtypu A/H3 očekáváme vyšší genetickou i antigenní 
diverzitu.  

 

Zdroj: www.flunewseurope.org 

 

SITUACE V ČR 

Ačkoliv celková nemocnost je stále na neepidemické úrovni a navíc ovlivněna 
vánočním a novoročním volnem, je zejména z virologických výsledků patrné, že se 
incidence chřipky A/H1 zvyšuje. Během 1. KT 2019 jsme obdrželi 9 konfirmačních 
vyšetření (pacienti onemocněli vesměs v posledních dnech roku 2018), v osmi 
případech se potvrdila chřipka A/H1. Na přelomu roku 2018/2019 v 1. KT 2019 
začínají přibývat těžké průběhy respiračních infekcí, často způsobené virem A/H1.  

Můžeme konstatovat, že vývoj v ČR je podobný jako v jiných evropských státech, 
pravděpodobně stojíme na počátku epidemie, dynamika rozvoje však může být i 
několik týdnů. 

 

M.Havlíčková 

 

 
 


